Verlag, Hamburg, (1992), pp. 11-53; J. Ehlers, *Monastische Theologie, historischer sinn und Dialektik. Tradition und Neuerung in der Wissenschaft des 12. Jahrhunderts*. In: *Miscellanea Medievalia* 9 (hg. von A. Zimmermann), Berlin 1974, s. 58-79.

²⁷ *In Sent.*, I, proem., q. 1, concl. (I, 7 ab): "subiectum in aliqua scientia vel doctrina tripliciter potest accipi. Uno modo dicitur subiectum in scientia, ad quod omnia reducuntur sicut ad *principium radicale*; alio modo, ad quod omnia reducuntur sicut ad *totum integrale*; tertio modo, ad quod omnia reducuntur sicut ad *totum universale* [...] Nam subiectum, ad quod omnia reducuntur ut ad *principium*, est ipse Deus. Subiectum quoque, ad quod omnia reducuntur quae determinantur in hoc libro, ut ad *totum integrum*, est Christus [...] Subiectum quoque, ad quod omnia reducuntur sicut ad *totum universale*, possumus nominare per circumlocutionem sive sub disiunctione; et sic est res vel signum; et vocatur hic *signum* Sacramentum. Possumus et unico vocabulo nominare; et sic est *credibile*, prout tamen *credibile* transit in rationem *intelligibilis*, et hoc per additionem rationis." Cfr. A. Speer, "Wissenschaft und Erkenntnis. Zur Wissenschaftslehre Bonaventuras", en *Wiss. Weish.* 49 (1986), pp. 168-198.

misma absolutamente, y entonces dejar de lado la autonomía de las diferentes disciplinas particulares, en vistas a un tratamiento global de su objeto, lo cual supone una consideración del mismo en su unidad originaria. El orden de las ciencias sigue pues al orden del ser, y en este sentido la reducción de las ciencias particulares no es sino un reflejo de la reducción del conjunto de los entes contingentes a un “*primum ens*” necesario en cuanto primer principio de la totalidad de lo real.²⁸ Así también en su *De reductione artium ad theologiam*, en donde el concepto de reducción juega un papel preponderante no tanto ya en cuanto a que representa un interés por establecer a la teología dentro del cánón de los saberes científicos, sino fundamentalmente porque dicha reducción es la consecuencia de una perspectiva de unidad a partir de la cual es considerado el ordenamiento de los saberes. La estrecha correspondencia que Buenaventura establece entre el orden del conocimiento y el orden de las ciencias se aclara el comienzo mismo del texto a través de una clasificación de las ciencias de acuerdo a su participación en la más alta luz del conocimiento.²⁹

²⁸ *In Sent.*, I, proem, q. 1 ad. 3-4 (I, 8 ab): “Quod obiicitur de rebus et signis, quod sunt subiecta omnium scientiarum; dicendum, quod res et signum possunt accipi in sua generalitate; et sic non pertinent ad scientiam specialem nec ad librum nec ad eadem scientiam. Possunt iterum accipi secundum quod induunt ad rationem credibilis, et sic, quemadmodum una est virtus et unus est habitus de omnibus credibilibus, sive sint res sive sint signa, ut fides, sic una est scientia specialis de omnibus, in quantum induunt hanc rationem, sive sint res et signa. Aliter potest dici, quod dupliciter est loqui de rebus et signis, aut absolute, aut in relatione ad fruitionem sive ad illud, quo fruendum est. Primo quidem modo spectant ad speciales scientias et diversas; secundo modo ad unam scientiam sive doctrinam. Unde quemadmodum de omnibus entibus, in quantum reducuntur ad unum primum ens, est una scientia et unus liber, sic de omnibus rebus et signis, in quantum reducuntur ad unum, quod est alpha et omega, est una scientia.”